
Determina n. DIR / 716 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 292/2019                          

 
DETERMINA  N°  716 /  DIR /  2019  DEL 13/08/2019 

OGGETTO 

ERASMUS + 2019 -  KA2 Knowledge Alliance : VALOR “Valorisation of 
ancient farming techniques in resilient and sustainable agriculture” 
612501-EPP-1-2019-1-IT-EPPKA2-KA: avvio progetto e nomina staff: CUP 
E18I19000090006 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    Avvio procedure progetto – nomina staff 

Provvedimento di 
Riferimento:  

Delibera del C.D. n.7/18 del 6 febbraio 2018   

Tipo di Atto:  

CUP. E18I19000090006 

CIG. ---------- 
 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 e ss.mm. e ii;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 1995 istitutivo dell’Ente Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga;  
 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 

Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n.7/18 del 6 febbraio 2018 di indirizzo per la 

candidatura di proposte progettuali in risposta ai bandi pubblicati nell’ambito del 
programma comunitario ERASMUS+ 2019; 

 
CONSIDERATO che, in particolare nell’annualità 2019, è stato pubblicato, direttamente da EACEA 

(Bruxelles) il Bando nell’ambito della Key action 2 “Cooperazione per l’innovazione e lo 
scambio di esperienze e buone pratiche”Knowledge Alliance; 

 
VISTO che l’Ente Parco ha risposto al su citato Bando, in qualità di coordinatore, con la 

proposta progetto VALOR “Valorisation of ancient farming techniques in resilient and 
sustainable agriculture”; 

 
CONSIDERATO il progetto che vanta un partenariato internazionale che coinvolge  i seguenti soggetti : 

Parco Monte Olympus (GR),  Parco Foresta Nera (DE), University of Thessaly (GR), 
University USV (RO), Integra (DE), MAKRO Ltd (TR), Consorci Centre de Ciencia i 
Tecnologia Forestal de Catalunya (ES),  Nicosia Hub (CY); 

 
RAVVISATO che nella nota di valutazione si evince che sia per il carattere innovativo dei curricula che 

per la composizione del Consorzio di partners è stato raggiunto un positivo esito con 
una buona valutazione da parte di EACEA che su 195 proposte progettuali in tutta 
Europa ha ammesso a finanziamento solo n.33 proposte, tra cui quella dell’Ente 
Parco di cui è coordinatore, VALOR (con il punteggio di 78/100); 

 



Determina n. DIR / 716 pagina 2 di 3  

CONSIDERATO altresì che la proposta è stata interamente accolta senza tagli al budget che 
ammonta ad un contributo massimo di € 999.701,00, interamente finanziato da 
EACEA; 

 
PRESO ATTO delle funzioni di coordinatore del progetto assunte dall'Ente Parco Gran Sasso Laga, 

come da proposta presentata e approvata; 
PRESO ATTO che, in virtù della convenzione che sarà sottoscritta, il Beneficiario incaricato del 

coordinamento è responsabile sotto il profilo giuridico e finanziario nei confronti della 
Commissione della completa realizzazione delle misure che costituiscono il progetto 
di cui sopra; 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio Europa; 
 
VISTA la nota n. 9479 del 30 luglio 2019 con la quale l’Ufficio Europa chiedeva l’inserimento 

dell’intera somma finanziata (€ 999.701,00) in appositi capitoli, di Entrata e di Uscita, 
del Bilancio di previsione 2019; 

 
CONSIDERATO che, solo a seguito della variazione di bilancio effettuata con Deliberazione di 

Consiglio Direttivo, si potrà procedere agli appositi impegni e relativi sottoimpegni; 



Determina n. DIR / 716 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

 
- di avviare tutte le procedure per la formalizzazione della convenzione di sovvenzione tra l’Ente Parco 

ed EACEA oltre che gli accordi di partenariato tra l’Ente Parco e i singoli partners ed ogni altro atto 
necessario all’avvio del progetto; 

 
- di nominare ufficialmente lo Staff di Progetto così come previsto nella proposta presentata ed 

approvata: 
1. Elena Curcetti con il ruolo di Project Coordination Manager; 
2.  Pina Leone con il ruolo di Financial manager/Assistant project Coordination manager; 
3.  Luca Schillaci con il ruolo di tecnico esperto; 
4.  Giorgio Davini con il ruolo di formatore; 
 

- di rinviare a successivo atto l’approvazione della convenzione di sovvenzione tra l’Ente Parco ed 

EACEA oltre che gli accordi di partenariato tra l’Ente Parco e i singoli partners; 

- di rinviare a successivi atti gli impegni e i relativi sottoimpegni delle somme necessarie per le singole 

azioni del progetto; 

- di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 

Pretorio 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pina Leone) 
 

……………………… 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     14/08/2019  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

